## Universitätsbibliothek Paderborn

**Novæ Observationes Et Additiones Ad A. R. P. D.  
Bartholomæi Gavanti Congreg. Cleric. Regul. S. Pauli ac  
Sac. Rit. Congregat. Consultoris Commentaria In Rubricas  
Missalis Et Breviarii Romani**

Adiectis Summorum Pontificum & Sac. Rit. Congreg. Decretis usque ad  
præsens emanatis

Complectens I. & II. Partem Commentariorum Gavanti in Rubricas Missalis  
- Cum Præfatione seu Præmonitione necessaria Bibliopolæ ad Lectorem

**Merati, Gaetano Maria**

**Augustæ Vindelicorum, 1740**

**VD18 10783695-002**

De Oratione Dominica, & aliis usque ad factam Commun. X.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40113**

præcedit Consecrationem. Cur autem Matthias Apostolus hoc loco nominetur, & non in prefato *Communicantes*, rationem jam reddidimus ibidem in nostris Observationibus. Cæterum advertimus, etiam optimè institutam fuisse hanc deprecationem: quia cum Sacerdos paulò ante oraverit pro aliis, tum vivis, tum defunctis; modò prograditur ad orandum etiam pro se ipso, quia & ipse circumdatus est infirmitate, & debet, quemadmodum pro aliis, ita etiam pro se ipso Sacrificium offerre; non autem se ipsum indicat singulari numero, sed plurali, dicens: *Nobis quoque peccatoribus:* quatenus Sacrificium, quod offertur, non est singularis personæ, sed militantis Ecclesiæ, cuius

loco, & vice Sacerdos, ut Minister ejus, & cricat, & orat, seipsum, & alios peccatores pronuncians, memor scilicet dilectionis Christi Discipulorum qui licet ob vita sua præritatem, & innocentiam supra peccata Domini recumbere meruisset, tui ipsius tam & condiscipulorum suorum, totiusque conditionis humanae fragilitatem non dubit agnoscere, dicens: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est,* &c.

Alia, quæ spectant ad Sacram eruditissimæ ejusdem deprecationis, videri possunt apud Auëtores à nobis allegatos in prima Parte 12. qui de Canone, & de omnibus ejusmodi scriptis eruditè scripserunt.

### Pro Ritu Missæ Sollemnis, ab illis verbis, Per quem hac omnia &c. usque ad Orationem Dominicam.

X. Rubric. n. 4. pag. 121. & Gavant. ibid. col. 1. lit. m. *Discooperit Calicem, &c.*) Diaconus in circumstantia à Rubrica expressa debet ita opportune accedere ad dexteram Celebrantis; ut, postquam Celebrans signaverit Calicem, dicens, *Sancti + facias, posfit genuflectere cum Celebrante;* aliter, si prius accedat, ipse solus genuflectit ad dexteram Celebrantis, & posteà genuflectit iterum cum illo. Postquam autem Diaconus hoc perver-

nerit, primus Ceremonarius facta genuxione vel utroque, vel unico tantum geno, juxta loci consuetudinem, accedit ad librum ut affiat Celebranti, & vertat folia sanguis est; & ibi remaneat, donec Subdiaconus & Eturus *Agnus Dei*, superveniat.

Cætera autem, quæ præstanta sunt allelono, usque ad *Pater noster*, satis declaratur à Rubrica n. 4. & Gavanto.

### Novæ Observations, & Additiones, ad Gavanti

Tit. X. De Oratione Dominicâ, & aliis, usque ad factam Communionem.

### Pro Ritu Missæ Privatae, à principio Orationis Dominicæ, usque ad finem.

I. Rubric. n. 1. pag. 122. *Accipit Patenam inter indicem & medium digitos.*) Quæ perageat debet Sacerdos, recitando Orationem Dominicam in Missa Privata, satis exponuntur à Rubrica, & Gavanto, idè nihil immoratur in addendis aliis, quæ superflua forent. Innuitus tantum, quod in fine dictæ Orationis, dum sumit Patenam, quæ erat sub Corporali, debet eam purificatorio in manu sinistra de-

tento, extergere; quod purificatorium accipitur digitis medio, & indice pollici uno, per extremitates illius, quæ reficit candelabra, si fuerit complicatum: postmodum purificatorium deponitur in ea Corporali distanca, ut Calix collocari possit inter ipsum purificatorium & Corporale post digitorum ablutionem: donec eandem Patenam tenet inter indicem

quidem, sed unitum pollici, ut erat, ere-  
ctum & ita, ut pars ejus interior, & inau-  
gura respiciat Hostiam, ejusque extremitas,  
tunc ora tangat tobaleam, non vero Cor-  
porale; ut tenet Bonamicus, Baldassarius,  
Tonell. & alii allegati ab Hippolyto à Portu  
super hanc Rubricam in suis adnotat. n. 10.  
nec non Gervalii in instructione Missæ Priva-  
tæ. 10. & Lohner part. 6. tit. 10. lit. z.  
hic ratione duci, quia Rubrica, quando  
exigit, quod super Corporale ponatur ali-

Pro Ritu Missæ Privatæ, ab illis verbis: Da propitius pacem,  
usque ad ultimum, Agnus Dei, inclusivè.

II. Rubr. n. 2. pag. 123. & Gavant.  
(ib. col. 2. lit. u. Patenam ipsam osculatur &c.)  
Postquam fervaverit Sacerdos ea, que præ-  
sentibz Rubrica n. 2. dicendo post extersio-  
nem Patenæ, *Da propitius pacem*, &c., an-  
tequaque signet se cum eadem Patena, eam  
osculatur, sed in parte ejusdem anteriori,  
& superiori: nunquam enim debet oscula-  
ti in illa parte, per quam transitura est,  
sensu in qua collocari debet Hostia consecra-  
ta. Tonell. lib. 2. tit. 10. Rubr. 2. n. 1.  
& alii, quos congerit, & sequitur à Por-  
tu sup. Rubr. 2. n. 4. Signum autem præ-  
dictum Crucis, quod facere debet cum  
Prena à fronte ad pectus, debet fieri in-  
tegrè; ut liquet etiam ex Decreto S. R.  
C. dato in nostro Indice sub num. 205.

III. Rubr. n. 2. pag. 123. *Submitit*  
Patenam Hostiæ, &c.) Dicendo illa verba:  
*Ut ipsa Misericordia tua adjuti;* Sacerdos sub-  
mittit Patenam Hostiæ, indice sinistræ ma-  
nus eam accommodando; collocat tamen  
Patenam in medio Corporalis, ita ut pars  
superior Patenæ sit elevata super pedem Ca-  
licis, ad hoc, ut commodiùs capiatur, &  
ad hoc, ut fragmenta, si quae sunt super  
Corporali, colligantur, & non adiaceant  
Gavant, Rubr. Miss.

ejusdem Patenæ partibus externis. Bonami-  
cuss part. 2. n. 27. Angel. part. 3. sup. §. In-  
terim, Tonell. Baldassarius, & alii, quos  
allegat, & sequitur à Portu sup. n. 5.

IV. Rubr. n. 2. p. 123. *Discooperit Cali-  
cem, &c.)* Posita, medo supradicto, Hostia su-  
per Patenam, Calicem discooperit manu dex-  
tera, manu sinistra tenente nodum Calicis, ele-  
vando pallam inter indicem unitum pollici,  
& medium digitum, illamque deponendo  
super Corporali ex uno capite, & ex alio  
super velum: postea extensis hinc inde su-  
per Corporale manibus, Calicem genufle-  
ctendo adorat; ac mox surgens premen-  
te partem lateralem sinistram Hostiæ indi-  
ce sinistræ manus, pollice & indice dex-  
teræ minus apprehendit eandem Hostiæ in  
medio, & sic sola dextera elevat Hostiæ  
super Calicem, & postea adhibet etiam si-  
nistram; & sic pollicibus & indicibus utri-  
usque manus, Hostiæ super Calicem tenet.

V. Rubr. n. 2. pag. 123. & Gavant.  
pag. 124 col. 1. lit. x *Reverenter frangit &c.)*  
Frangit autem per rectam lineam non uni-  
co iētu, diligenter, & attente, ne dividatur  
in fragmenta; & frangit in partes æ-  
quales.

Tt

quales.

quales, quantum fieri potest, dum dicit *Per eundem Dominum nostrum, &c.* Comodissimus frangendi modus est, ut in supra-  
media, & infima parte medietatis ab ini-  
tio fiat modica fractura, & postea tota Ho-  
stia frangatur; sic enim in duas aequales  
partes facilis dividitur. Medium partem  
Hostiae, quam pollice & indice manus  
dexteræ tenet, Sacerdos collocat super Pa-  
tenam. De alia verò parte, quam manu  
sinistra tenet adhuc super Calicem, frangit  
ex parte inferiori, juxta sententiam Gavant-  
ti *hac lit. x.* confirmatam per Decretum à  
S. C. editum die 4 Augusti 1631, & datum  
in nostro Indice sub num. 408. frangit, in-  
quam, Hostiam ex dicta parte inferiori  
cum pollice & indice manus dexteræ, ut dicit  
Rubrica n. 2, exhibendo postea omnia, quæ  
præscribit eadem Rubrica; advertendo so-  
lum quod quando format Cruces cum illa mi-  
nima particula supradicta, pronunciando *Pax  
Domini &c.* debet formare Sacerdos motum  
Crucis cum tota manu dextera, & non cum  
solis pollice & indice ejusdem manus dex-  
teræ, tenente sinistra nodum Calicis. For-  
mat autem prædictas Cruces inter illa ver-  
ba, prout describuntur in Ordine Missæ.  
Prædicta verò particula separata, quam te-  
net inter pollicem & indicem manus dex-  
teræ, est tenenda non solum supra, sed eti-  
am intra os Calicis; ut tenent Baldassarius,  
Bonamius, Lohner, Polaccus, & alii,  
quos refert, & sequitur à Portu; quibus  
adhærendum esse crediderim, quia tenen-  
do dictam Particulam intra os calicis, so-  
curius observabitur Rubrica.

Immissa dicta Particula in Calicem, &  
prolatis secreto illis verbis: *Hæc commixatio  
&c.* Sacerdos statim extergit digitos, nem-  
pe pollices, & indices utriusque manus su-  
per Calicem, eo modo, quo superius diximus,  
non fricando eisdem digitos super labia  
Calicis: Gervasi in sua instructione Missæ  
Privatae cap. 10. §. Pronunziera: & post ex-

tersiōnem, pollex dexteræ manus compen-  
gendas est, ut prius, cum indice ejusdem  
dexteræ; & pollex sinistre, cum inde-  
ejusdem sinistre: deinde, ut prædicta  
Rubrica *sprā*, Calicem palla coppe-  
am accipiendo inter digitos medianos  
indicem unitum pollici dexteræ manus  
Portu in suis adnot. ad superiorē Rubri-  
cam n. 21. Deinde positis hinc inde-  
bus super Corporale, genitrix unita  
nu adorat Sacramentum: mox surgi, i  
junctis manib⁹ ante pectus, non super-  
tare positis, capite inclinato mediocris  
natione, intelligibili voce dicit: *Agnus  
qui tollis peccata Mundi, &c.*

Prædicta immisso Particula Hostie  
secreta in Calicem, ideo statuta est in  
ecclisia, ut Corpus Christi Domini Sag-  
suo immisceretur: quamvis enim, ut  
Corpus sine Sanguine sit in Hostia conser-  
ta, nec Sanguis sine Corpore in Cali-  
cino nihilominus, quia seorsim Corpus sub  
specie panis, & sanguis sub specie vini con-  
seruantur, ideo statutum est, ut unam in  
commisceatur. Reperitur autem hæc  
mixtio etiam in Liturgia D. Jacobii di  
Ordine Romano, ab Hittorpio edita  
in antiquissimis Missalibus.

VI. Gavant. pag. 124. col. 1. lit. y. *Pa-  
tem inferiorim Hostie, &c.* Ecclesia Lat-  
sicut explicatum est, dividit Hostiam in  
tres partes; Græci autem eam dividunt  
quatuor; Mozarabes verò in novem pars  
olim fractâ Hostiâ, una pars servabunt  
que ad finem Missæ; dummodo vera in  
qua ex Sergio Papa refert Gratianus  
Consecr. dif. 2. cap. 22, quam proximam  
servatam fuisse assertit Micrologus cap. 2.

VII. Rubr. n. 2. pag. 123. & Gratianus  
pag. 124. col. 2. lit. c *Agnus Dei &c.* Sa-  
cerdos postquam dixerit *Agnus Dei &c.*  
prout præscribitur à Rubrica n. 2. dicitur

primum *Miserere nobis*, disjungit manus, & non prius, ponendo sinistram super Corporale, & percutiendo dextera pectus, caveno, ne pollice & indice unitis tangat planetam. Deinde non jungit manus, sed iterum percutit sibi pectus, sinistra perseverante super Corporale, in dicendo secundo *Agnus Dei*, ne manus in aere haret; & in dicendo tertio *Agnus Dei*, eadem manus super Corporale teneatur; quod idem præstat dicendo postea *Domine non sum dignus*. Lohner part. 6. tit. 10. lit. e. Gervinus suprà §. Dopo, & à Portu suprà in Rubr. 1. hujus tituli in adnot. n. 26.

VIII. Gavant, pag. 124 col 2. ead lit. c Sergius statuit, &c. | Quia S. Jo. Baptista Agnum Dei appellavit Christum Dominum, cui primò eum vidit; hinc manavit mos in Ecclesiam, pingendi Christum in forma Agni: sed temerario ausu Synodus Trullana convellere tentavit hunc pium morem; & sancivit, ne imposterum Christus Dominus sub Agni figura pingeretur. PseudoSynodi tamen prædictæ restitut Romana Ecclesia, quia veterem usum semper retinuit: imò Sergius I. teste Anastasio Bibliothecario in ejus vita, statuit, ut tempore confrationis Hostiæ consecratæ, ter decantarentur à Clero, & à Populo, *Agnus Dei*, &c.

In Ecclesia Orientali vetustior est mentio Agni Dei in Missa Sollemni, sed non per modum precationis. Quidam autem hac Agni Commemoratione in Ecclesia Græca decepti, crediderunt, & tradiderunt, ut ait Card. Bona lib. 2. cap. 16. §. 5. in Ecclesi Latina talem mentionem ante Sergiūm Summum Pontificem copiile, eamque Concilio Niceno coevam, imò etiam antiquiorem existimarent. Macrius in suo Hierolexico v. *Agnus Dei*, docet, quòd Johannes XXII. statuit, ut tertia, & ultima vice dicatur loco *Miserere nobis*, *Dona nobis pacem*; & hanc pacis postulationem, ori-

ginem duxisse à sequenti eventu, quem report Rupertus Abbas Montensis in supplemento Chronicæ Sigiberti - Apparuit B. V. Anno 1183. cuidam febro lignario, opus facienti in silva, deditque illi sigillum cum imagine sua, & Filii sui, & cum hac inscriptione: *Agnus Dei, qui tollis peccata Mundi, dona nobis pacem*; jussique, ut ferret ad Episcopum, atque ei diceret, ut qui vellent pacem Ecclesiæ, facerent hujusmodi sigilla, & portarent in signum pacis - Ex hoc igitur eventu censet Macrius continguisse prædictam mutationem. Utrum autem verè Johannes XXII. prædictam mutationem primus instituerit, Card. Bona in dubium vertit; & asserit, nusquam se legisse, à quo Pontifice prescripta fuerit talis mutatio, quam Sacrosancta Basilica Lateranensis nunquam ad proxim deduxit, & usque modo retinet antiquum morem dicendi *Miserere nobis*, etiam tertia vice. Observat autem Angelus Rocca in commentario de campanis, quòd in ipsa etiam Ecclesia Lateranensi, quando Pontifex celebrat, Schola Cantorum dicit ad tertium *Agnus Dei*: *Dona nobis pacem*: sed hoc accidit, quia prædicta Schola utitur propriis librīs, in quibus communis Ritus servatur.

Quando in prædicta occasione occurrit Sacerdoti proferre Sacrosanctum nomen *Iesus*, controvèrtitur, utrum debeat inclinare caput, sicuti facere tenetur in reliquis Missæ partibus. Sunt qui sustinent, inclinationem simplicem esse faciendam in tali casu, utpote magis conformem Rubricæ:

ita Quarti part. 2. tit. 5. de orat. n. 2. & Anonymus Italus pag. 34. Alii verò censent,

Tt 2 stantia

stantia faciendam esse specialem inclinationem, si praedictum Sanctissimum nomen profertur, sicuti expreſſe præscribit in a-

liis Missæ partibus. Hanc sententiam entur Sarnellus super hanc Rubricam, Tonellius, & alii, quos referunt à Portu-

Pro Ritu Missæ Privatæ, ab initio primæ Orationis post ultimum, Agnus Dei, usque ad sumptionem Hostiæ exclusivè.

IX. Rubric. n. 3. pag. 124. Tunc manibus iunctis, &c.) Dicto ultimo Agnus Dei, Sacerdos manibus iunctis super Altare positis taliter, ut minores duæ tangent frontem antependii Altaris, non verò Corporale, supra quod debent extendi solùm digitæ annulares, & medii, sicuti sibi diximus, & servatis cæteris, quæ in Rubrica n. 3. describuntur, incipit dicere secrètū, non mentaliter, sed legendo super Missale, Orationem, Domine Iesu Christe, &c. prout in Ordine Missæ, etiam ibi non inclinando caput, cùm pronunciat nomen Iesus; cùm dicendo tales Orationes reperiri debeat meioriter inclinatus capite, & humeris.

X. Rubr. n. 3. pag. 124. & Gavant. pag. 125. col. 2. lit. f Pax tecum, &c.) Finita prima Oratione, si danda sit pax (quamvis regulariter in Missis Privatis hæc non detur, nisi Prælatis, aut Magnatibus) seruentur exactè omnia ea, quæ tradit Rubrica n. 3. & Gavantus; addendo tamen, quod Minister, quando accipit pacem à Celebreante, debet esse genuflexus à cornu Episcopæ. Si autem non sit danda pax, quæ dari non debet, si non adesset Minister interficiens Missæ, neque ullus interesset Episcopus, aut alia insignis persona, statim Sacerdos continuat alias subflequentes Orationes, ut in Ordine Missæ: & hæc sunt certa, & communia apud omnes Rubricistas.

Praedicti Ritus dandi pacem in Missa,

nonnulli auctorem faciunt Innocentium circa Annum 410. Alii verò Leonem PP. & alii tenent prædictum Innocentium osculum pacis Sacerdotibus tantum mandasse; Leonem verò præscriptum osculum pacis etiam laicis daretur. Sed ex verbis epistola dicti Innocentii ad centum Eugubinum Episcopum, nihil minimè potest, quia in ea cap. 1. scribitur: Pacem igitur afferis ante confessi. Non quoddam Populis impertiri, vel sibi intercessores tradere, cum post omnia (qui quoniam non debet) pax sit necessariò indicende, quam constet Populum ad omnia, que in missis aguntur, atque in Ecclesiis celebratur, præbuisse consenſum, ac finita esse pacis ostendens signaculo demonstrantur. Ecclesia vero Latina in Communionis usque instauracionem horam, pacis signum remittebat quodammodo cuius testis est Augustinus, Liturgia Ambrosiana apud Pamelium, & Tertullianus ad Orat. In Orientalibus tamen Ecclesiis, Ambrosiana, & Hispanica, Ritu Monastico, pax immediate ante Praefationem debatur; ut patet, tum ex allato Ambrosiana Missæ Ritu, in quo, lecta post Evangelium Antiphona, quæ nunc Offertorio vocatur, Sacerdos Populo dicit, Patrem habete, & Populus respondet, Ad te Domine tum ex prædicta Innocentii I. epistola tum denique ex Isidoro, qui inter Orationes quinque Consecrationi præmissas quartam adnotat pro pace concilianda dicendum, cui propter eam titulum pro osculo pacis

præficit; & apud Clementem, Diaconus ante Praefationem dicit, ut omnes se invicem salutent in osculo Sancto. At salvis prædictorum Auctorum sententiis, & opinionibus, rectius dicendum videtur cum Bellotte in suis observ. pag. 623. hunc Ritum ex Apostolis, & primitivæ Ecclesiæ consuetudine originem trahere, qua Christifideles mutuis osculis, mutuam caritatem, animorumque in eadem Religione consensum contestabantur. Prædicti mystici pacis osculi, etiam D. Dionysius Areopagita mentionem facit lib. de Cœlest. Hierarch. cap. de Commun. & etiam D. Justinus apologia secunda ad Antoninum Imperatorem, ait: *Praeius fuisse, mutuū nos invicem salutamus osculis pacis: qui fuisse post administracionem Eucharistie de eodem osculo pacis loquuntur: ut videre est apud ipsum, vel apud Bellotte, qui ejus verba refert. Pacis igitur oculum solebat inter Missarum solemnias, et potissimum de causa exhiberi, ut sit laudes Bellotte; ut qui in unam Sacramentorum participationem coeunt, unam*

quoque animorum conjunctionem præferrent: unde S Isidorus cit. de offic. Eccles. lib. I. cap. 15. ait: *Quarta post hac insertur pro osculo pacis, ut caritate omnes reconciliati invicem digni Sacramento Corporis, & Sanguinis Christi conscientur: quia non recipit dissensionem cuiusquam Christi indivisibile Corpus.*

XI. Rubr. n. 3 pag. 124. *Statim subiungit alias Orationes, &c.) Post datam pacem, quando danda est, Sacerdos dicit duas alias Orationes, ut præscribit Rubrica. Haec tres Orationes ante Communionem dicendæ, quæ reperiuntur in recentibus, non habentur in antiquis Missalibus, nec in Ordine Romano; & idcirco sunt, qui censem, eas à quibusdam Religiosis inventas esse, ut testatur Micrologus, à Bellotte relatus. In eandem sententiam venit etiam Bellarminus lib. 2. de Missa cap. 1. ubi ait: Tres Orationes ante Communionem non præscripsi Ordine antiquus Missa, sed devotio Religiosorum invexit.*

### Pro Ritu Missæ Privatae, servando à fine prædictarum Orationum, usque ad ablutionem digitorum.

XII. Rubr. n. 4 pag. 125. & Gavant. pag. 126. col. 2. lit. n *Panem Cœlestem atque, &c.) Si celebretur Missa Defunctorum, omittantur ea, quæ omittenda præscribit Rubrica n. 4. & dicantur pariter ea, quæ ibidem præscribuntur, & de quibus fons discurremus in sequenti titulo XIII. Sive autem celebretur Missa Defunctorum, sive Vivorum, completa ultima Oratione, Sacerdos genuflectit, & adorat iterum SS. Sacramentum: mox surgens, & erectus accipit Hostiam de Patena, indice & pollice dexteræ manus, adjuvante pollice & indice sinistræ, & collocat inter*

pollicem & indicem ejusdem sinistræ, non collocando totaliter unam partem super aliam, sed ita, ut ambæ partes Hostiæ forment figuram rotundam, & ponatur illa, quæ est à parte sinistra Celebrantis, & quæ respectu Hostiæ erit dextera, super aliam. Itatenet Bauldry part. 3. cap. 5. n. 12. Gerwaldi suprad. Finite, & alii. Deinde supponit Patenam Hostiæ prædictæ eo modo, quo præscribit Rubrica cit. Cavere tamen debet, ne manus sinistra Corporale tangat, sed ea elevata quatuor digitis à Corporali sustineat Patenam; nisi forte propter debilitatem manus necesse forer, quod digitus min-

T. 3

mvs

mus prædictum Corporale tangeret. Angel. part. 1. n. 93. Bauldry *suprā num. 2.* & Bonamicus part. 2. num. 41. neque in prædicto casu collocat cubitum, seu brachium super Altare, ut docent Bissus, Corsetus, Moncius, Polaccus, & alii communiter relati ab Hippolyto à Portu *Rubr. 4. in suis adnot. n. 8.* Dextera autem, non disjunctis pollice & indice, sed solum tribus aliis digitis, percutit sibi pectus dicendo, *Domine non sum dignus*, ut disponit Rubr. cit & Ordo Missæ. Minister quoque, & Missæ adstantes in dicta circumstantia percutiunt sibi pectus tribus vicibus, ut facit Sacerdos: Bauldry part. 1. cap. 17. n. 37. & in reliquis exæctæ adimpleat Sacerdos, communicando se ipsum, omnia ea, quæ traduntur à Rubrica, & Gavanto *hī;* advertendo tamen, quod debet superimponere unam partem Hostiæ alteri, ut commode os ingrediatur; & erexitus cum eadem Hostia, tenens Patenam in sinistra manu signat se manu dextera signo Crucis palmarum, tam in recta, quam in transversa linea. Pennatus *epit. Sac. Rit. part. 2. tit. 10. n. 4.* Deinde politis super Altare cubitis. & reverenter inclinatus inclinatione mediocri, ambas simul partes Hostiæ sumit. Biss. *tit. I. n. 20. §. 69.* Gervasi *suprā §. Dopo,* & *§. Ciò fatto.*

Utrum ante sumptionem Hostiæ possint exerceri nonnulli virtutum actus, v. g. contritionis, amoris Dei, &c. non convenienter in hoc Doctores. Negant Dicastillus *disp. 4. dub. 13. n. 269.* Lohner part. 2. *tit. 25. n. 2.* relati ab à Portu *sup. n. 16.* affirmat apud supradictum Dicastillum Gobat. Sed præcitatius à Portu negativam sententiam potius approbat, quam affirmativam: quia nulli actus privatæ devotionis debent permisceri cum publicis Religionis actibus, nisi ubi permittuntur, v. g. in utraque Commemoratione Vivorum, & Defunctorum; sed hic non permittuntur; cuius rei signum est, quod post sumptionem præscribitur

meditatio, non autem ante sumptionem unde exceptio firmat in contrarium reglam. Quando tamen Sacerdos recedit, aut dubitaret de aliquo peccato, remissione mortali, cuius non institueretur confessionem; tunc & posset, & debet de dicto mortali perfectè conteri quanto posset, cum proposito illud submissus quamprimum Ecclesie clavibus. Idem Portu *suprā,* & omnes communiter.

XIII. Rubr. n. 4. pag. 125. & Gav. pag. 126. col. 2. lit. r *Reverenter faciat.* Sacerdos aperiendo modello os absque lingua expositione, & supposita Paten, reverenter ambas partes Hostiæ sumit leviter & moderatè mollificabit ambas partes lingua, & intactas, si poterit, agiet: igitur caveat, ne indecenter de bus communiat Sacrosanctam Hostiæ quod pariter ab iis, qui communicant, servetur. Angel. part. 3. *suprā §. Mix.* Quis palato, vel dentibus adhæreat frumentum aliquod, tunc lingua, non verò inde revellat; & ubi facile non possit, mat Sanguinem, & ablutionibus degredi. Quarti part. 1. *tit. 10. in dubiis dub. 4. Bissus lit. H. num. 74.*

XIV. Rubr. n. 4. pag. 125. *Doppeltenam, &c.*) Sumptis modo predictis babus Hostiæ partibus, deponit Paten super Corporale; & erigens se, jurecito dicibus & pollicibus, ambas quoque manus ante faciem, id est usque ad mentem jungit eo pacto, quo fecit ad utrumque *Memento,* ut *suprā dictum est,* & capi aliquantulum inclinat; & sic stans quod paulisper in meditatione SS. Sacramentum deinde disjungit manus, deponit similitus super Corporale, indice & pollice unitis, & dicit submissa, & secreta sequentem Orationem.

XV. Rubr. n. 4. pag. 125. & Gav. pag. 126. col. 2. lit. l *Quid retraham Dominino &c.*) Et interim, dum hæc dicit, mo

ma dextera apprehendendo pallam inter indicem unitum pollici & medium, discooperit Calicem: colloquando deinde pallam super Corporale & velum de more, de politis hinc inde super Corporale manibus, genuflectit dextero genu, & genuflexio sit magis devota, & cum majori reverentia, ac alia: Benvenuti pag. 37. tum surgit, & perseverante sinistra super Corporale, accipit Patenam manu dextera inter digi os medium & indicem unitum pollici, ut supra dictum est de pall.

Quod si Celebrans cogatur removere Calicem ut perquirat fragmenta, si quae sunt super Corporale, illum removeat statim ac discooperuit; & postea genuflectat, ne certe cogatur bis genuflectere, quod aliquo faciendum esset: Bauldry part. 3. tit. 10. lib. 4 n. 3. tum ipsa Patena colligit fragmenta super Corporale. Cum autem in hac actione nulla diligentia sit superflua; ad exactius colligenda fragmenta, poterit manu sinistra (pollice & indice simul junctis) posita inter Corporale & tobaleam, levius excutere Corporale parumper elevatum, ut fragmenta in Patenam paulum inclinatae à parte

inferiori decidant. Denique sumendo Patenam manu sinistra, non ex ea parte, qua fragimenta collegit, eamque super Calicem elevans pollice & indice manus dexteræ, inquirit fragmēta, quæ Patenæ adhaerent, eaque dictis digitis immittit in Calicem: Tonellius sup. n. 8. Bonamicus part. 3. n. 42. unde fit, quod non debet os Calicis tegi, quasi illud obdurando Patenæ; nec Patena, ut multi male faciunt, debet de manu sinistra in dexteram transferri, ut iterum purgetur indice & pollice sinistram manus; nec invertenda est, aut concutienda ad Calicem cum strepitu, ut inde fragmenta decidant: in extergenda verò Patenæ, maxima adhibetur diligentia, ne minimum quid ex fragmentis super ea remaneat. Extergat priuiter à digitorum suis Sacerdos, sed nunquam eos purget ad Calicis labia, ut in illum cadant fragmenta, si quæ digitis adhaerent: & si advertat aliquod fragmentum ita suis digitis adhaerere ut sit difficile illud removere, iplos perfiricando, digitos etiam alterius manus adhibeat, ut fragmentum illud amoveatur, & in Calicem immittatur. Bissus, Bauldry, & Gavantus supra.

### Pro Ritu Missæ Privatæ, à sumptione Hostiæ exclusivè, usque adsumptionem, & purificationem Calicis inclusivè,

XVI. Rubric. n. 5. pag. 126. & Gavantus pag. 127. col. 1. lit. t Pro alio tempore conservanda &c.) Sumpta Hostia à Celebrante, si admissa Particulae consecratae pro alio tempore servanda, gerat se Sacerdos sequenti modo. Si dictæ Particulae non sint consecratae in Pyxide, seu alio vase, sed super Corporale, statim post sumptam Hostiam eas in suo vase ponat, antequam cum Patena colligat fragmenta: si verò prædictæ particulae consecratae fuerint in aliquo vase, tunc sumpta Hostia, & facta prima purificatione an-

te ablutionem digitorum, juxta sententiam Bauldry part. 3. iii. 10. Rubr. 7. n. 1. Tonelli lib. 2. cap. 2. §. 1. n. 5. & Lohner part. 2. tit. 26. n. 3. posito Calice à latere Evangelii, & factis debitis genuflexionibus ante, & post, dictum vas, seu Pyxis, in quo continetur tales formulæ consecratae, debet reponi in Tabernaculo. Non desunt tamen Auctores, qui tenent, prædictum vas, seu Pyxidem, debere servari super Corporale, usque ad finem Missæ, eo modo, quo fit in Feria s. Cœnæ Domini; in quo casu Sacer-

dos

dos præstare debet genuflexiones, & alia, quæ præscribuntur, quando Sacramentum habetur super Altare: lectorates autem hujus sententia sunt Anonymus Italus *språ* §. Anzi, & à Portu *Rubr.* §. *bujus tituli, in suis adnot. n. 1.*

XVII. *Rubr. n. 5. pag. 126.* Diligenter advertit &c.) Sacerdos postquam cum Patena extiterit diligenter Corporale (quæ extero, sive videat, sive non videat fragmenta, nunquam omitti debet) & eandem Patenam diligenter pariter extiterit super Calicem, junctis pollicibus & indicibus, sumat Calicem, observando ea, quæ prescribit Rubrica n. 5. & Gavantus, advertendo tamen, quod illa verba, *Calicem salutaris accipiam, &c.* non dicuntur, dum colliguntur, vel immittuntur in Calicem fragmenta, sed quando Sacerdos accipit Calicem per nodum, ut sumat Christi Sanguinem; & debet prædicta verba dicere submissa voce, usque ad *Salvus ero inclusivè.* Cerem. *Misse Priv.* cap. 10. §. 25. n. 1. & Gerv. *sup.* Benvenuti pag. mibi 38. & Pennatius *epitome Rit. Misse Priv.* part. 2. cap. 10. tit. 10. n. 2.

XVIII. *Rubric. n. 5. pag. 126. & Gav. p. 127. col. 1. lit. u. Signo Crucis tum Calice &c.)* Dum Sacerdos se signat cum Calice, cauteat, ne se ipsum tangat prædicto Calice; & Partenam non moveat, cum eam solùm supponere debeat Calici, hoc est subtus mentum, sed ipsum mentum non tangendo. Priusquam autem Sacratissimum Christi Sanguinem bibat, & purificationem sumat, advertat iterum, quod proferendo nomen Iesu, non tenetur se inclinare, cum jam inclinato capite, & humeris reverenter suscipiat Sacramentum: advertat pariter, quod dum Sanguinem sumit, debet cavere, ne inconcinnè Calicem reclinet; & sumpto Sanguine, nec labia sua, nec digitos suos lambat, ut inepit aliqui faciunt.

XIX. *Gavant. pag. 127. col. 2. lit. y Vino autem fit purificatio &c.)* Præstis à Sa-

cerdote omnibus iis, quæ innuntur in c. Rubrica, quando sumpsit è Calice venum Christi Sanguinem cum Particula in eadem posita; debet dextera manu Calicem portare Ministro, ad accipientem vimum per purificatione ejusdem Calicis, depositam interim sinistra manu tenemus adhuc panam super Corporale.

Controvertunt Rubricistæ, utrum illa verba, *Quod ore sumpsimus Domine,* quæ cit Sacerdos post Sacrosancti Sanguinis unctionem, debeant ab eodem proferri, & sequam porrigatur Calix ad accipientium num purificationis; an in actu talis portationis? Primam sententiam tenent Toulon *sup. n. 4.* Baldassarius, Moncius, & sp. dianus Andreas Penazzi in epitome Sæ. E. tuum part. 2. tit. 10. n. 5. & cap. 13. n. 11. Secundam verò sententiam tenent Bill. Q. n. 20. Bonamic. & Gerv. *språ* §. *Piglio it Sanguine,* & prædictus à Portu, hancatione ducti, quia Celebrans deberet depnere Calicem super Corporale (quod item non innuitur à Rubrica) tum quam ram hanc Rubrica præsribet, quemadmodum præcipit post unctionem Hostie. Decens tamen mihi videtur, quid his Sacerdos post unctionem Hostie aliquatenus sper quiescit in meditatione Sacramenti idem præster post Sacratissimi Sanguinis unctionem: & quamvis de hac secundum ditatione nihil loquatur Rubrica; tamen ipsi interpretanda est: quapropter deponit super Altare Calice non retracta ab omnibus, paulisper, dum facit secundam hanc meditationem, quiescit, & dicit post *Quod ore sumpsimus, &c.* porrigitque Calicem Ministro in cornu Epistolæ, ut accipiat ab eo vimum, quo se purificet: & sic per gendo inharet potius primæ sententiae quæ est valde pia.

XX. *Gavant. pag. 128. col. 1. et. in y Calicem esse bis tantum admodum, &c.)* Nonnulli Doctores præscribunt, quod de-

centius sit, unico hausto totum Sacratissimum Sanguinem à Sacerdote sumi: ita Tolle supra Rubr. §. n. 3. Bill. lit. S. n. 88. Caillard. lib. 2. c. 8. n. 9. & Crassus à Gavanto cit. sicut u. è contra verò Bauld. part. 3. Rubr. §. n. 2. Cabrinus cap. 13. n. 10. Arnaud. & alii allegati ab Hippol. à Portu Rubr. §. n. 7. ne non Durandus à Gavanto cit. assérunt, quod Celebrans ter distinctis vicibus admovet ori Calicem, dum sumit Christi Sanguinem, ut facilius totus sumatur. Veram nosler Gavantus optimo consilio medium tenet sententiam, asserendo, bis, & non plus, nec minus admovendum esse ori Calicem in sumendo Christi sanguine.

Si vero, postquam Sacerdos Sanguinem sumpsit, particula Hostiae in Calice remanserit, questionem movent Auctores, utrum decentius sit talem particulam dixito inde dexteræ manus amovere, ut facilius sumi queat; an debeat talis particula relinqui, ubi reperitur, ut postea sumatur cum purificatione. Uterque modus approbatur à Millali iur. 10. n. 8. de defct. occurrentibus in Missa; sed communiter à Doctoribus magis ap. robatur lectundus, quam primus ex predictis modis.

Dum sumitur à Celebrante Sacratissimus Sanguis, vel etiam prius, Minister deftens secum campanulam, genuflectit, vel in suo loco, vel in medio Cappellæ, & deinde abit ad credentiam, super qua campanulam deponit; & acceptis ampullis, reliquis super credentia earumdem operculis, pugit ad cornu Epistola, & ibi debitam facit reverentiam. Gervasi in instrut. pro Minist. Missæ Privatae cap. 10. n. 4.

Verum si Sacerdos nondum Sanguinem sumpsisset, tunc Minister, si antè surrexisset (quod non approbo) in dicto loco genuflectit, donec Sacerdos sumat totum Sanguinem; quo sumpto surgit, & extendit dextrum brachium, dum Sacerdos porrigit Calicem extra Corporale, sed intra, & lu-

Gavant. Ruby. Miss.

gitorum ablutione nullum esse peccatum: ita etiam Bissus *lit. A. n. 426*. Advertat Minister, quod infundere debet prius vinum, deinde aquam super pollices & indices Celebrantis in medio Calicis, cum quasi osculis ampullarum, & capitatis inclinatione, ut suprā; *Corset, trād. 1. part. 1. cap. 1. n. 30* Bauld. *part. 1. cap. 17. n. 41*. *Gerv. in inferius. Cerem. pro Ministr. Missa Priv. cap. 10. n. 5.* nec defister, donec Sacerdos det lignum definendi: deinde facta solita Altari reverentia, ampullas ad credentiam reportat, operculis suis illas tegendo.

Si Celebrans aliis digitis, prater indices & pollices, tinctigerit Hostiam consecratam, aut alia manus parte, tunc digiti, & pars illa caute abluenda esset: & idcirco in hoc loco Rubrica non dicit lavandas digitorum extremitates, ut dicit ad *Lavabo post Offertorium*; *Moncius suprā §. 157.* & à Portu *suprā n. 11.*

Tum Sacerdos, ut abstergat apicē digitos, revertitur quasi ad medium Altaris, tenens adhuc Calicem prout habebat, quem ponet prope Corporale, sed extra illud; & Purificatorum prope Calicem ipsum. *Biss. lit. D. n. 159. §. 5.* *Bauld. part. 3. tit. 10. Rubr. §. n. 6. Angel. part. 3. tit. 10. n. 5.* & Gavantus hoc *tit. 2.* Tum excusis supra, & non juxta Calicem digitis, pollicibus & indicibus, prius dexteram amovet à Calice, interim dicens: *Corpus tuum Domine, quod sumpsi,* &c. nam dicta Oratio dicenda est, dum digitii purificatorio absterguntur: ut patet ex Rubrica, & monent *Biss. lit. S. n. 20. §. 73.* *Tonel. lib. 2. tit. 10. Rubr. 5. in notis n. 7. §. Oratio.* *Bauldry, à Portu, & aliis.*

XXII. *Rubr. n. 5. pag. 127. Quo sallo,* &c. ) Nempe, abstensis digitis purificatorio, accedit ad medium Altaris, & non prius; ut docent *Bauldry suprā n. 4.* *Bissus lit. D. n. 149. §. 5.* alijs, si accederet ad medium Altaris ante digitorum abstersionem, quomodo junctarum manuum digitis humidis, & fluentibus, se se Crucis inclinaret. Itaque

digitis diligenter extensis, deponit puris torium extra Corporale, sed prope Calicem & accedens ad medium Altaris iugis nibus, facit capite inclinato profundam reverentiam Crucis; qua fœta, manū dextera accipit purificatorium, dextera vero Calicem per nodum; & supponens purificatorium, quod tener manū sinistra, Calicem sumit ablutionem unico haustu: *Biss. lit. n. 159. §. 5.* Quod si post sumptam ablutionem, aut post dictas Orationes, aliquod illud fragmentum Sacerdos in Patena reperi potest illud statim sumere: quia tota actio reputatur unus actus, una perdi Sacrificii consumptio, & unicum convivit Vinitor §. 30. citans Bonacinam de *Euseb. disp. 4. quæst. 6. part. 2. n. 12* & *Layb. §. trād. 4. cap. 6. n. 22.* Deinde sibi lutionem deponit Calicem super Corporale & servat omnia ea, quæ prescribit Rubricæ, cit. & Gavantus; advertit ut quod expanso velo super Calicem, non bursam sinistra manu; & dextera Corporis prius à se plicatum, ut tener committentis (aliqui enim, inter quæ *Lob. part. 6. tit. 4. n. 56.* sustinent, debent cari Corporale, postquam Sacerdos conruit Calicem) quod includit intrat bursam & includendo Corporale, teneat, & obcer bursam, ut fecit in Missa initio; ne pe ita, ut ejus apertura antrosum, natus respiciat. Denique manu sinistra velum posita, accipiat Calicem per dium; dextera vero extensis digitis, datis, posita super bursam, Calicem prout etum collocet in medio Altaris, vel tempore Calicis ita accomonet, ut à parte anteriori tegat totum Calicem; quod si ob hanc tem veli contegi nequeat à parte posteriori cooperiatur totaliter à dicta parte anteriori *Biss. lit. C. n. 23. §. 15.* *Bauld. part. 3. n. 7. suprā n. 7.* & à Portu in hunc istum *tit. 1. n. 18.* qui sequitur hanc sententiam obliquam rationem, nimirum, quia illa

ha Rubrica superioris, *Ut in principio Missæ,*  
 non debent intelligi tantummodo de loco  
 medio, in quo collocari debet Calix, sed  
 etiam de modo: siquidem non solum in prin-  
 cipio Missæ, sed ferè per totam actionem,  
 Calix tenetur in medio Altaris; & si alibi  
 aliquando reponitur, hoc sit per accidens,  
 & transiunter. Quod si terminata Missa  
 non prescribit Rubrica revolutionem veli  
 super bursam; nec alia multa declarantur à  
 Rubrica generaliter loquendo, quæ tamen de-  
 claretur ab Auctoribus, qui Sacras Rubricas  
 explanant, & interpretantur: sic v.g. non ex-  
 endo ab hac Rubrica, non significat ma-  
 num, quæ collocare debet Calicem in me-  
 dio Altaris; & tamen Angel. part. I. n. 117.

### Pro Ritu Missæ privatæ, servando in distribuenda Commu- nione Fidelibus Missæ astantibus.

XXIIL Rubr. n. 6. pag. 128. & Gavant.  
 pag. 129. col. 1. lit. d. *Si qui sunt communi-  
 candi, &c.*) Serventur à Sacerdote, &  
 Ministro exactè omnia ea, quæ prescribun-  
 tur à Rubrica n. 6. & Gavanto; à quibus re-  
 petendis abstinemus, cùm unusquisque satis  
 possit instrui legendo supradicta: addere  
 tamen debemus, quod antequam Sacerdos  
 sumat Patenam, vel Pyxidem cum Particu-  
 lis consecratis, debet Calicem, ex quo ipse  
 Sacraissimum Sanguinem sumpsit, palla te-  
 gere, eumque collocare à cornu Evangelii,  
 ut aliqui volunt, nimirum Ceremoniale  
 Missæ Private cap. 11. §. 3. à Portu in hunc  
 timum Rubr. 6. n. 3. vel à latere Episto'æ,  
 sed semper super Corporale, dt consultit  
 Cattald. lib. 2. sct. 14. cap. 7. n. 4.

Quando tamen Pyxis est in Tabernaculo,  
 & debet ab ipso extrahi, ut fiat Commu-  
 nio intra Missæ sollemnia, & in dicta cir-  
 cumstantia immediate post Communionem  
 Sacerdotis; debet ipse aperire ostiolum Ta-  
 bernaculi, & statim adorare Sacramentum,

genuslectendo juxta solitum usque ad terram,  
 unico tamen genu; & postea erexit extrahere  
 Pyxidem, eamque collocare super Corporale  
 quam statim aperit, & mox iterum genufle-  
 cit, stante versa facie ad Altare, manibus jun-  
 ctis ante peccatum, pollicibus & indicibus non-  
 dum disjunctis: interim autem Minister di-  
 cit Confiteor, &c. postea extendit linteum tem-  
 pore congruo, nempe statim ut Confessio-  
 nem terminaverit; quæ Confessio debet ab  
 eodem fieri capite inclinato versus Sacerdo-  
 tem, in plano Cappellæ; vel supra infimum  
 gradum à latere epistolæ, sed non nisi post  
 sumptionem Sanguinis factam à Sacerdote.

Prædictum linteum putat Gavantus, Ba-  
 roni, & aliorum opinionem fecutus, di-  
 cendum fuisse Dominicale ex Can. 42. Concilii  
*Antissiodorensis*, qui sic habet: *Ut unaqueque*  
*mulier, quando communicat, Dominicale suum*  
*habeat; quod si quia non habuerit, usque ad alium*  
*diem Dominicum non communiciet: veremur*  
*tamen, ut communis hæc Antissiodorensis*  
*Canonis explicatio, legitima sit: etenim*

cū

cum Antissiodorenses PP. *Can. 36.* præcipiant, ne mulieres nudam manum Eucharistiae submittant; videtur Dominicale, cuius, meminit *Can. 42.* ab eo linteolo, quo mulieres Sacramentum Dominicum excipiebant, omnino distinctum, ni affirmare velimus, Synodi PP. unam, eandemque rem diversis Canonibus imperasse. Secundo si Dominicale non esset à linteolo diversum, quod mulieres accipiendo Eucharistiae subjiciebant, Synodus Canonem utrumque copulare debuisset hoc pasto -- Non licet mulieri nuda manu Eucharistiam accipere, sed unaquaque mulier, quando communicat, Dominicale suum habeat; quod si que non habuerit, usque ad alium diem Dominicum non communicet -- Cùm autem PP. Concilii utrumque Canonem accurate non conjungerint, argumento est, aliud ipsos *Can. 36.* aliud *42.* voluisse præcipere. Quid igitur erit Dominicale? placet nobis opinio Baluzii, putantis, integumentum capitis fuisse, quo mulieres operiri debebant, cùm accepturæ erant Eucharistiam. Huic sanæ interpretationi favet antiqui Codicis lectio ab eodem Baluzio relata in notis ad Gratianum *causa 33. quest. 5. cap. Multir.* -- Si mulier communicans, Dominicale suum super caput non habuerit, usque ad alium diem Dominicum non communicet -- Sic eundem Canonem referit vetus Penitentiale apud Lanarium, & Carolum Du Fresne in Glossario. Probabilissimum igitur est, duo hæc ab Antissiodorensi Concilio fuisse prohibita, ne scilicet mulieres nuda manu, neve aperto capite ad Eucharistia perceptionem accederent; quam sententiam Doctissimus quoque Boldetus aplexus est *tib. 1. observationum in canoniciis cap. 10.* Grancolas de antiquis liturgiis rom. 2. p. 320. utramque opinionem conciliare conatur, dicendo, quod Dominicale erat velum album oblongum, quod pendebat sub mentem, & quod deferviebat mulieribus, & ad caput tegendum,

& veluti mappa manibus apprehensa ad cornu charismati recipiendam.

**XXIV.** Rubric. n. 6. pag. 128. & *Cap. 129. col. 1. lit f.* *Miseratur vestri.* Facta modo prædicta Confessione à Ministro Sacerdos iteram genuflexit more solito sed unico genu: deinde surgit, & duabus manibus junctis ante peccatum, statim leviter ad Populum à cornu Evangelii obligatus nempe humeris conversis ad prædicandum partem, ita ut facies convertantur muli ad Populum, & ad latum epiphale, ut terga vertat Sacramento; tum dicit *Adjutori vestri &c.* in quibus dicendis servat, quæ prescribit Rubrica cit. & docet Gavinius, advertendo tamen, quod dum facilius Crucis sup. à Populum, quando dicit *Indulgentiam,* debet tenere manum sinistram in peccatum positam: *Biss. lit. C. n. 384. §. 1.* *Stald. 1b. 2. suprān. 4.* cavendo semper pollices & indicies adhuc conjuncti pertinaciter tangunt: formando vero Crossum supradictam, debet formare lineam etiam plusquam palmarem, & quasi in palmarem, & dum pronunciat, *Confessionem peccatorum* *X. vestrorum,* signum Crucis, pingendo lineam transversalem ejusdem ferè longitudinis cum rotata linea. Dicit *Indulgentiam,* si Ministrus est communicandus, surgit à cornu Epiphali ubi fecit Confessionem; & statim accedit ad medium, genuflexit utroque genu in plana terra ante ultimum gradum Altaris, tunc surgit; & accedens usque ad secundum gradum, si tres sint, vel ad gradum prope suppeditaneum, genuflexit in medio, deferens secum mapam ad preparatum, & non manutergium; qui mapam ambabus manibus tenens superante peccatum, & quasi prope mentum, in recepta Sacra Communione, surgit, statim descendit ad ultimum gradum Altaris, & facta ut prius utroque genu genuflexit, retrahit se ad cornu Epiphale laterale, sicut ubi prius fecerat Confessionem. *Gerv. f. 1. j. XXV.*

XXV. Rubric. n. 6. pag. 128. & Gayant. pag. 129 col. 1. lit. g. *Ecce Agnus Dei, &c.*) Dicte *In silentio*, &c. Celebrans iterum se vertit ad Altare; & facta genuflexione, accipit manus sinistra Pyxidem, capiens inter indicem unitum pollici, & reliquos digitos Pyxidis nodum firmiter, ne decidat; vel accipit Patenam iisdem digiti, eodem modo, quo eam capi, quando dicit, *Dominus noster unus sum dominus*. Verum manu dextera accipit unam Particulam inter pollicem & indicem & vertit ad Populum (qui manus suas in formam Crucis compondere debet) sed huius versis ad medium Altaris, etiam si esse Sacramentum expositum, & communicandi in cornu Epistole, vel Evangelii est; & dicit, *Ecce Agnus Dei, &c.* voce clara, elevando aliquantis per Particulam, oculis semper ad Sacramentum intentis; inde dicit sequentia verba.

XXVI. Rubr. n. 6. pag. 129. & Gayant. pag. 129 col. 2. lit. h. *Dominus noster unus sum dominus*, &c.) Tribus vicibus distinctis; sed neque ipse, neque Populus communicandus, debet, dum proferuntur talia verba, percurre fibi pectus, sed solum Minister id prestat nomine totius Populi. Bauldry part. 3-19. 3. n. 11. Gervais supra n. 2. Tonellius lib. 2. tit. 10. Rub. 6. in notis n. 3. postea pergit ad communicandos Fideles existentes extra, sed ad cancellos Cappelle, incipiendo ab iis, qui reperiuntur a latere Epistole; dummodo non absint aliqui parati, vel alii de Clero, qui tunc Communionem accipiant eodem loco, & modo, quo diximus supra de Ministro Missie inferuenti, quando communicat. Bauldry supra cap. 8. num. 5.

Denique porrigo cuique persona communicanda Particulam, servet ea, quae praeferbit Rubrica cit. & tradit Gayantus his: advertat tamen Sacerdos, ut, dum porrigit Particulam communicandis, promoveat se, & supponat aliquantis per Pyxi-

dem, seu Patenam, ne longius cogatur portare Sacramentum, cum periculo, quod decidunt fragmenta. Cavere tamen debet, ne communicandorum halitus avolare faciat Particulas in Patena, vel Pyxide contentas.

Non sunt approbandi illi, qui, accipientes cum Pyxide etiam purificatorium, saepius abstergunt in eo duos digitos, quibus utuntur in porrigenis Sacris Particulis: quia adeo periculum, quod aliquod fragmentum in terram decidat; & hoc praesertim contingere potest, quando est magna copia communicantium. Quapropter, quando praedicti digiti Sacerdotis sunt saliva communicantium humefacti, docet Claudius La Croix, quod in tali casu Sacerdos debet diligenter revidere suos digitos; & si deprehendat, aliquod iis adhaerere fragmentum, tunc eos fricando, reponat in Pyxidem dictum fragmentum, & deinde abstergat eosdem digitos purificatorio, quod in manu sinistra tenet ad hunc finem: verum purificatorio non utatur, quod adhibet pro Missie celebratione: quia non decet abstergere digitos saliva humefactos cum eodem purificatorio, quo abstergitur Calix; ut optimè advertunt Quarci part. 2. tit. 10. de Orat. Dom. sect. 3. deb. 3. diff. 4. §. Dicote tertio, & Diana part. 2. 15. &c. 13. resol. 34. §. Quero: qui tamen, ne nova introducatur Rubrica deferendi tale purificatorium, suadent Sacerdotem ad adhibendum omnem cautelam, ne humefacti digitos in porrigenis Particulis ori communicantium. Verum quia difficile est hoc inconveniens evitare; ideo absque ullo scrupulo introducendi novam Rubricam, in sententia sum illorum, qui tale purificatorium adhibendum esse approbant. Praterire non debeo, quod S. Carolus Borromaeus in instruct. de Sac. Commun. part. 4. actorum Ecclesiae Mediol. hortatur in praedicto casu Sacerdotem communicantem, ut redeat ad Altare, & semel

Uta 3

vel

vel bis digitos abluat in vasculo ibi præparato.

XXVII. Rubr. n. 6. pag. 128. *Omnibus communicatis, &c.*) Redit Sacerdos ad Altar, nihil dicens, & servando exactè ea, quæ traduntur à superiori Rubrica: aduentum solum, quod debet adhuc tenere uitios pollices & indices, manu dextera super Pyxidis labia adhaerente, ita ut reli-

qui digiti complicantur; pollex vero index manus dexteræ supra Pyxidem tendantur; quam quidem Pyxidem in Communione, super Altare deponat, hanc que genuflectat, & deinde eandem Pyxidem cooperiat, & intra Tabernaculum regnat; qua reposita, iterum genuflectat, & surgens, ostiolum Tabernaculi claudit Angel. part. 3. supra §. Casu, Ceremonia Missæ Privatae supra.

### De ministranda Eucharistia intra Missam Defunctorum.

XXVIII. Gavant pag. 130. col. 1. lit. n *In Missis Defunctorum non distribuenda esset Eucharistia, &c.*) Celebris, & gravis est quæstio, qua agitatur inter Doctores Rubricistas, utrum in Missis Defunctorum post Communionem Sacerdotis, liceat Sacram administrare Eucharistiam? Sententiam affirmativam tenuerunt noster Castaldus in Cerem. nostræ Congreg. lib. 2. cap. 34. n. 8. & in praxi Sac. Cerem. lib. 2. sect. 14. cap. 7. num. 9. Quarti part. 2. tit. 10. num. 6. in explic. literali v. Terri, Pignatellus tom. 9. consult. 90. n. 38. Paulus à S. Johanne Evangelista in Ceremoniali Fratrum Eremitarum Discalceatorum Ordinis S. Augustini lib 3. cap. 16. Benvenuti ad calcem sua instruct. pro Sacerdote celebrante in Missa Privata, Antonius de Castro in Cerem. PP. Eremitarum S. Augustini Hispanicè edito part. 2. cap. 4. §. 5. n. 311. Franciscus Andreivus in Ceremoniali Ordinis B. M. de Mercede Redemptionis captivorum tract. 4. cap. 10. num. 6. vers. *Omnibus communicatis,* quibus addi possent alii multi. Negativam sententiam vero sustinet Gavantus, cui multi adhaerent, præfertim aliqui decepti ex deposito Decreto S. R. C. Anno 1701. de quo infra.

Nos autem validis rationum momentis permoti, cogimur adhaerere prima senten-

tia, & recedere à Gavanto: unde finimus, in predicta Missa Defunctorum si tum esse distribuere Communionem in libus, præfertim vero ex Particulis inde Missa consecratis; de aliis vero præconsecratis in alia Missa, & in Tabernaculo asservatis, mentem pariter nostram aperiemus. Probatur autem prædicta prima sententia ex Concilio Trid. sess. 21. n. 6. ubi habetur: *Optaret quidem Sanctorum Synodus, ut in singulis Missis Fidelium sit, non solum spirituali affectu, sed materiali etiam Eucharistie perceptione communirent; quod ad eos Sanctorissimi hujus Sacrae Missæ uberior proveniret, &c.* Ex quibus se crosanctæ Synodi verbis colligitur, quod de mente ipsius sit licita Eucharistia administratione etiam in Missis Defunctorum cum enim generaliter ibi loquatur Concilium, comprehendit profectò non solum Missas Vivorum, sed etiam Missas Defunctorum; in quibus pariter optat Fideles astantes Sacramenti Eucharistici participari.

Huic sententia majus etiam robur addit, ex eo quod in omnibus Missis Defunctorum, postquam Sacerdos Sacra dona suscepit, habetur & dicitur Antiphona, que Communionio vocatur: hoc autem nomine inservit talis Antiphona, quia Populo communicatione

antebatur olim, & Psalmus final concinu solebat cum *Gloria Patri*, atque ipsius Antiphone repetitione; ut tota actio Communionis laude Dei personante perficeretur; hujus rei exemplum habetur in Antiphonario S. Gregorii, & in antiquis Missalibus manu exaratis. D. Augustinus lib. 2. redit. cap. 11. testatur hanc consuetudinem in Ecclesia Africana ipso vivente ecepisse, ut Hymni ad Altare de Psalmorum libro dicerentur, cum Populo oblatio Sacra distribueretur. Ordo Romanus à Cassandro, & Historio editus, in prima descriptione Missæ, ejusdem Ritus mentionem facit, dicens: *Mox ut Pontifex cœperit communione Populam in Senatorio, statim sc̄ola incipit Antiphonam ad Communionem, & psallunt usque dum, communicato omni Populo, etiam in parte mulierum, redit in sed m., & repetitur qui fecerit.* Hæc & alia leguntur apud Card. Bonam lib. 2. cap. 17. spectantia ad hunc Rituum. Non desunt tamen, qui cantu prædictæ Antiphonæ, & instituti auctore faciunt Cœlestinum Papam I. alii vero Gregorium; sed Straboni ipocognitus sit talis auctor, ut pacet ex ejusdem verbis, que habentur cap. 22. Omnes tamen convenient, talem Antiphonam cantari consuevillæ tempore celebranda Communionis, & distribuendi Populo Sacra munera: ex quibus omnibus sit, quod, cum in Missa Defunctorum habeatur hæc Antiphona, que *Communio* dicitur; in eadem Missa Ecclesia supponat Sacerdotem, postquam suscepit ipse Sacramentum, posse Populo distribuere idem Sacrum munus.

Rursus in eadem Defunctorum Missa dicitur illa Oratio, que *Postcommunio* intitulatur: talis quoque deprecatio dicebatur olim, quando omnes, vel plerique, qui aderant Sacrificio, communicabant. Hæc eadem Oratio dicebatur etiam *Ad complendum*, eò quod per eam, & per alias sub-

sequentes Orationes concludatur Officium Missæ. Micrologus autem cap. 51. asseverat: *Quod Oratio post Communionem, profolis communianibus solet orare: hinc quia quotidie in Quadragesima Populus non communicabat, omittebatur predicta Oratio, & loco illius addebatur alia Oratio dicta Super Populum*, de qua ait idem Micrologus: *Ne ergo Populus ita Oratione, in Communione carceret, adiecta est Oratio Super Populum, in qua non de communicatione, sed pro Populi protectione specialiter oratur.* In Dominicis ramon diebus non dicitur: quia genitrix vitatur, que huic Orationi antiqui us à Populo persolvibatur, vel potius idem, quia omnes juxta attestacionem S. Ambrosii, in Dominis diebus communicare deberent, quibus & *Oratio post Communionem pro Benedictione sufficiere* posset. Ex quo etiam clare evincitur, quod cùs dicitur predicta Oratio, nempe *Postcommunio*, in Missa Defunctorum; possit in tali Missa distribui Fidelibus Sacra Eucaristia.

Aliis etiam rationibus evidentibus, defunptis ex verbis Canonis, & ex Rubrica, que habentur in parvo Missali Defunctorum, confirmatur hæc sententia. In Canone, inquit, qui dicitur etiam in Missis Defunctorum, exprimuntur hæc verba -- Ut quotquot ex hac Altaris participatione Sacrosanctum Filii tui Corpus, & Sanguinem sumpserimus, &c. -- Hæc commixtio, & consecratio fiat nobis accipientibus in vitam æternam, &c. Deinde, ut dixi, in Rubrica Missalis Defunctorum habentur hæc verba post Communionem factam à Celebrente: *Si qui sunt communicandi, eos communicet, antequam se purificet: ex quibus omnibus evincitur, nempe, & ex verbis Canonis, & ex verbis Rubricæ permittam esse Communionem Fidelium, & participationem Sacramenti Eucharisticæ, etiam in Missis Defunctorum.* Non me latet, mox allatum

Rubrica

Rubricæ dispositionem esse recentem, non antiquam: nam in Missali Defunctorum edito Romæ apud Carolum Vullietum 1609. tempore Pauli V. non continetur præfata Rubrica: dicendum est igitur, infra eam Missali Defunctorum fuisse tempore Urbani VII. occasione recognitionis Missalis ejusdem Pontificis iussu factæ: sed semper verissimum est, & omnino certum, modò in prædicta Mortuorum Missa non prohiberi, sed aperiè concedi Communionem Populi tali Missæ assistentis.

Nonnulli contra hanc sententiam opponunt Decretum à S. R. C. emanatum de Anno 1701. in quo denegata videtur præfata Communione intra Missam Defunctorum: sed hoc Decretum, & quocunque aliud, si emanavit similis dispositionis, profectò suspensa fuerunt: & reverà in Ordinario, seu Directorio Ecclesiæ, ac Diœcesis Genuensis pro An. 1715. ex speciali mandato Eminentissimi, ac Reverendissimi Domini Laurentii S. R. E. Cardinalis Flisci Archiepiscopi ejusdem Diœcesis, edita fuit sequens notatio, seu monitum, ad evelendos scrupulos, qui infurgere poterant super præxi nostræ sententia -- Proposito dubio S. R. C. an licet in Missis Defunctorum Fidelibus Sacram Communionem ministrare, eadem S. R. C. de Anno 1701. respondit negativè -- Verum quia prædicti Decreti copiam extrahari prohibuit dicta S. C. ex novis motivis; & cum constet ex personis fide dignis, & ex attestatione plurimorum Sacrarum Ceremoniarum Magistrorum Romæ degentium, ibi prædictum Decretum non observari; idèo, ne Fideles tam salutari, & fructifero Sacramento priventur, & attentis præfata suspensione, & prædictis attestationibus, declaratur, quod in Missis Defunctorum Sacra Communione licet possit ministrari -- Hæc præcisa verba leguntur in supradicto Directorio pag. 5. in principio. Quæ quidem

omnia à laudato Eminentissimo Flisci osta verissima sunt: nam in Congregatione habita die 21. Martii 1711. referente D. D. & Eminentissimo Card. Petri Tituli S. Clementis, reproposito dubio, a Decretum, quo prohibetur dari Communionem in Missis pro Defunctoribus, debeat intelligi, ut Sacerdos celebrans eam Missam in quacunque occasione nequeat ab aliâ Communionem dare, scilicet, nec tempore celebrationis ante Postcommunionem nec post celebrationem, finito scilicet Evangelio S. Johannis: eadem S. C. redendum censuit: *Dicitur, & ad mentem* mens fuit, ut Decretum prohibens prior etiam Communionem intra Missam Defunctorum, non extiri detur. En igitur quæ Decreta prohibentia Communionem, negligentiū, & maturius discissa, sicut suspensa: unde semper locutus habet nostra sententia, quam erat laudatus Card. Flavi in sua doctissima consultatione, quæ in dicta Congregatione pronunciavimus, quam apud me retineo, validissimis argumentis tuerit.

Neque urget contra hanc nostram sententiam, quod in Missis Defunctorum, quisquis Sacra Eucharistia non admittitur: nam hoc eveniebat, non quia praesertim Missæ Defunctorum; sed quia in Missæ erant Private. Communione Populi antiquitus non siebat in Missis Privatis, sive postea haec Missæ Private fuerint sive vorum, sive Defunctorum, ut ex Alba næo nota Gavantus ipse ad Rubr. 4. in pag. 1. 6. lit. i. ubi assurit, Albaspinatum deuter. Ritibus lib. 1. obser. 17. affirmeat probabilem, ob quam in Missis Defunctorum non dabatur pax, nemini quia Mortuorum Sacra Private enim non Sollemnia, ex Canone 4. Concilii Vaticani secundi; in Sollemnibus autem etiam Communione Populi. & ad eam per pacem proportionatio; quæ celebabant in Missis Privatis: idem

pariter notat Bissus lit. P. n. 91, §. 1. Quia autem postea ex novo Ritu, & Ecclesia instituta, non prohibetur in Missis Privatis, seu Planis, Sacra Eucharistia administratio, hinc sit, jam cessasse causam veteris Ritus, non administrandi Sacram Eucharistiam in Missis Mortuorum: & revera Ecclesia nullum facit exceptionem in Rubricis Missalis, & Canonis, pro Missis Privatis Defunctorum; sed generaliter prescriptis tempus, & modum administrandi Sacram Communiones in quibuscumque Missis sive Vivorum, sive Mortuorum, ut ex allegatis Canonis Missae verbis, & ex dicta Rubrica, quæ legitur in Missa Defunctorum, & ex argumentis adductis evidenter communiorationem fuit. Præterire tamen non debet, quod iste Ritus distribuendi Sacram Eucharistiam in Missis Defunctorum, non est recent, sed antiquus: nam in antiqui libris Miliarum Romana Ecclesia, & Antiphonario Sancti Gregorii, quod in lucem emisit Card. Thomaius fol. 227. in Missis Defunctorum adest Antiphona Communio, & hæc præclaverba leguntur -- Pro quorum memoria Corpus Christi sumimus, dona eis requiem sempiternam -- Et in alio loco -- Pro quorum memoria Sanguinem Christi sumimus, dona eis Domine requiem sempiternam -- Paca igitur Auctorum, qui aliud à nobis sensimus, crederet hanc nostram sententiam circa illum scrupulum ad proxim deducendam esse: & equidem in omnibus Urbis Ecclesiis hic Ritus exercetur.